MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO

EDITAL IFRS Nº 02/2019 APOIO A PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA, ENSINO E
EXTENSÃO NOS CAMPI DO IFRS

A Reitora substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe conferem a Portaria nº 740/2018,
torna público o Resultado quanto à homologação das propostas submetidas ao Edital
IFRS Nº 02/2019 APOIO A PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA, ENSINO E
EXTENSÃO NOS CAMPI DO IFRS

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1. Os resultados quanto à homologação das propostas encontram-se disponíveis nos
seguintes anexos:

- Anexo I Propostas Homologadas
- Anexo II Propostas Não Homologadas

Bento Gonçalves (RS), 13 de março de 2019.

Tatiana Weber
Reitora Substituta do IFRS

Portaria nº 740/2018

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO I

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

CAMPUS MODALIDADE TÍTULO

Alvorada Projeto
4ª Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFRS Campus
Alvorada

Alvorada Projeto
Na Prática: Ações Integradas de Gestão e Produção Cultural
no Cotidiano de uma Galeria de Arte

Bento Gonçalves Projeto A Cultura Negra nas Escolas

Bento Gonçalves Projeto
A experimentação como ferramenta de ensino e
aprendizagem de Física

Bento Gonçalves Projeto
Atividades prático-experimentais pautadas em ferramentas
tecnológicas: investigando potencialidades nas aulas de
Física para o Ensino Médio

Bento Gonçalves Projeto COMpaixão: ética e solidariedade em ação!
Bento Gonçalves Projeto Confecção de materiais didáticos acessíveis

Bento Gonçalves Projeto
Diagnóstico da Sucessão Hereditária na Agricultura do
Município de Bento Gonçalves - RS

Bento Gonçalves Projeto
Espaço Interdisciplinar para manejo sustentável de vinhedos
na Serra Gaúcha

Bento Gonçalves Projeto
Estimativa de produção de própolis e elaboração de produtos
apícolas

Bento Gonçalves Projeto O Ensino de sociologia para adolescentes

Bento Gonçalves Projeto
Práticas Agronômicas para o 'saber fazer': aprimoramento de
ambientes de aprendizagem integrados com a comunidade e
o desenvolvimento tecnológico

Bento Gonçalves Projeto
Segurança Residencial com Raspberry Pi (P-E-E
Indissociáveis)

Canoas Projeto
Histórias em Quadrinhos como ferramenta pedagógica: o
entretecer da educação com a cultura

Canoas Projeto Iniciação à docência: ensinar e aprender matemática

Caxias do Sul Projeto
Ajudas técnicas e recursos de acessibilidade à inclusão
escolar no campus Caxias do Sul-IFRS

Caxias do Sul Programa Elas na Ciência: Tecnologia, Engenharia e Gênero

Caxias do Sul Projeto
Programação como uma ferramenta para o desenvolvimento
profissional e social

Caxias do Sul Projeto
Robótica na Educação: um alicerce para as profissões do
futuro

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Erechim Projeto
A pesquisa, o ensino e a extensão no protótipo veicular
recreativo Baja.

Erechim Projeto
Análise das interações realizadas pelo IFRS com o grupo de
estrangeiros residentes em Erechim

Erechim Projeto
Desenvolvimento de rótulos e embalagens com identidade
territorial para biscoitos comercializados nas Feiras do
Produtor da cidade de Erechim/RS

Erechim Projeto
Desenvolvimento de um sistema de bombeamento para
reprodução da experiência de Reynolds em escala laboratorial
para fins didáticos

Erechim Projeto
Estudo de viabilidade e implementação de uma Empresa
Júnior na área de alimentos junto ao IFRS – Campus Erechim

Farroupilha Projeto
ByBus: Coleta e Digitalização das Informações do Transporte
Público Municipal de Farroupilha

Farroupilha Projeto
IdeaLab - Laboratório de Fabricação Digital do Campus
Farroupilha do IFRS

Farroupilha Projeto
Projeto e construção de um veículo para competições de
eficiência energética na categoria etanol

Feliz Projeto
Processo, estrutura, propriedades: avaliando essa relação nos
tratamentos superficiais em metais

Feliz Projeto
Projeto TemiLet - Terminologias e Letramentos na Educação
Profissional

Ibirubá Projeto “A memória do IFRS – Campus Ibirubá – Revisitada”

Ibirubá Projeto
Avaliação de Equipamento Dinâmico para Medida de
Parâmetros Físico-Químicos do Solo.

Ibirubá Projeto Parque de diversões Inclusivo
Ibirubá Projeto Produção de ovos coloniais no município de Ibirubá

Osório Projeto
A concretização de um Clube de Ciências através do Ensino,
Pesquisa e Extensão

Osório Projeto Diálogos Narrativos e Literários

Osório Projeto
Programando Fácil: Conhecendo a Computação (Projeto
Indissociável)

Osório Projeto
Projeto Educação Matemática: produção e divulgação
científica

Porto Alegre Projeto
A inclusão de meninas na computação através de uma
aprendizagem contextualizada e lúdica

Porto Alegre Programa Incubadora Tecnosocial Campus POA
Porto Alegre Projeto Modelos didáticos em bioquímica a partir da impressão 3D

Porto Alegre Projeto
Pensar de outros modos a Inclusão Digital na Educação
Básica

Porto Alegre Programa Programa Enegrecendo 2019

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Porto Alegre Projeto Projeto Trocas Solidárias

Porto Alegre Projeto
Utilização de sistema de informações geográficas na gestão
de dados ambientais para o monitoramento de trilhas no
Parque Natural Morro do Osso

Restinga Projeto
A cosmologia das práticas curativas: um estudo sobre pessoa,
cultura e natureza

Restinga Projeto
Arte, Saúde e Ambiente: práticas integrativas, interativas e a
promoção da qualidade de vida em comunidades do bairro
Restinga, Porto Alegre.

Restinga Programa Ciranda de Ensinagens

Restinga Projeto
Elaboração de cosméticos e produtos de limpeza como
auxiliares à economia doméstica

Restinga Projeto
Hortas Urbanas na Periferia de Porto Alegre: Cultivando
Alimentação Saudável como Ferramenta de Desenvolvimento
Sustentável em Escolas e Centros Assistenciais

Restinga Projeto
Sistema energeticamente autônomo para exibição de
mensagens com mostrador por persistência de visão
suspenso no ar por pipa

Rio Grande Projeto
Aprendizagem de línguas baseada em projetos: Investigações
teórico-práticas na escola

Rio Grande Projeto
Construção de um Sistema Automatizado para Fluoretação de
água proveniente de fontes subterrâneas ¹

Rio Grande Projeto
Laboratório de Calibração: Adequação do Laboratório de
Calibração do IFRS Campus Rio Grande para emissão de
certificados de Calibração

Rio Grande Projeto Oficina de Cinema OFCINE
Rolante Projeto Educação ambiental : Quem é responsável pelo lixo?
Rolante Projeto Entendendo cotas no IFRS!

Rolante Projeto
Núcleo de Estudos em Agroecologia e Produção Orgânica do
Campus Rolante (Cópia) 06-03-2019

Sertão Projeto
A Indissociabilidade nas atividades de Equoterapia para a
Inclusão Social no IFRS Campus Sertão

Sertão Projeto
A inovação social transformando vazios institucionais nas
comunidades quilombolas de Sertão - RS

Sertão Projeto
Memorial do IFRS - Campus Sertão: ações educativas da
exposição fragmentos da nossa história

Vacaria Projeto
Avaliação do potencial de tratamento biológico de efluentes
na região dos Campos de Cima da Serra: pesquisa e
educação ambiental

Vacaria Projeto
LaDEPEx: Laboratório didático de Ensino, Pesquisa e
Extensão

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Veranópolis Projeto Calendário Ambiental como proposta de Educação Ambiental
Veranópolis Projeto Memorial do Campus Veranópolis - Fase I
Viamão Projeto A busca pela verdade e o consumo consciente

Viamão Programa
Constituição do Observatório do Desenvolvimento Territorial
Viamão e entorno

Viamão Projeto
História e Memória de um Clube Social Negro: Associação
Satélite Prontidão, Resistência e Ancestralidade

Viamão Projeto  IFRS – História No Ar!
Viamão Projeto Laboratório de rochas, minerais e solos

Viamão Projeto
Planejamento e qualificação territorial participativa com foco
no etnoturismo no contexto do Quilombo da Anastácia em
Viamão-RS

Viamão Projeto
Projeto de capacitação em competência informacional:
pesquisa, recuperação e uso da informação

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO II

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

CAMPUS MODALIDADE TÍTULO
ITEM
NÃO

ATENDIDO

Canoas Projeto
Laboratório de estudos de gênero: possibilidades
de integrar ensino, pesquisa e extensão, por meio
de artefatos culturais

Item 7.5 (b)

Feliz Projeto
Metodologias Ativas: ensino e aprendizagem em
química numa perspectiva teórica e prática.

Item 7.5 (b)

Osório Programa NEABI Cultural 2019 Item 7.5
Osório Projeto 'Viva o Golbol!' Item 7.5

Porto Alegre Programa
Observatório de Permanência e Êxito de
Estudantes da Rede Federal de Educação
Profissional e Tecnológica (EPT)

Item 7.5 (c)

Restinga Projeto
Simplificando e Desmistificando o Universo, uma
forma diferente de ensinar Física e promover a
Divulgação científica

Item 7.5

Rio Grande Projeto A representação feminina nos quadrinhos Item 7.5

Rio Grande Projeto
Desenvolvendo vocações STEM através da
robótica e da automação

Item 5.4

Rio Grande Projeto
Desenvolvimento de tecnologias assistivas
didáticas para pessoas com deficiência

Item 7.5 (a)

Sertão Projeto
Formação Continuada: atualização em Educação
Física

Item 7.5

6